
 

SpoltoreServizi Srl, SS 16 Bis Monte -  65010 SPOLTORE (PE)  
tel. 0854962934 fax 0854963411 

Email: info@spoltoreservizi.it pec: spoltoreservizi@pec.it – www.spoltoreservizi.it 
 

DETERMINAZIONE N. 8 DEL 28/09/2021 
PROT. N. 225/2021 

 
 

ATTO DI INCARICO A MEZZO AFFIDAMENTO DIRETTO 
Ex Art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016   

 
L'AMMINISTRATORE UNICO 

PREMESSO CHE 
- in data 8/11/2019 con decreto sindacale n. 57 veniva nominato quale Amministratore Unico pro-tempore 

della società partecipata SpoltoreServizi S.r.l., la dott.ssa Simona D’Alessandro, nata a Pescara il giorno 
31/05/1977 C.F. DLSSMN77E71G482R;  

- l’art. 16, comma 7 del D.lgs. 175 del 19/08/2016 impone alle società partecipate l’osservanza, in materia 
di affidamento di lavori, acquisti e forniture di beni e servizi, nonché per incarichi di collaborazioni a 
consulenti e professionisti, del codice dei contratti pubblici di cui al D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

- in data 06/08/2021 il comune di Spoltore ha affidato alla Spoltore Servizi S.r.l. il servizio di refezione 
scolastica, con decorrenza 01/09/2021; 

 
CONSIDERATO CHE 

- codesta Società deve provvedere all’acquisto di attrezzature da montare all’interno della cucina al fine 
di renderla efficiente ed in grado di effettuare la preparazione dei pasti da distribuire agli alunni dei 
diversi istituti; 

- in conseguenza a quanto indicato al punto precedente si rende necessario provvedere all’acquisto delle 
attrezzature indicate nel Capitolato tenuto conto della imminenza della riattivazione del centro cottura 
e della erogazione del servizio; 

 
TENUTO CONTO CHE  

- Come previsto all’art. 32, nelle procedure di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), come modificato 
dal DL 76/2020 e successivamente convertito con legge 120/2020, la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti; 

- L'art. 36 comma 2, lettera a, del D.Lgs n. 50 del 18/04/2016, come modificato dal DL 76/2020 e dal 
77/2021 prevede il conferimento diretto per l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché collaborazioni professionali, di importo inferiore ad € 139.000,00; 

- l’art. 1, comma 450 della L. n.296/2006 (Finanziaria 2007) e s.m. e i.  impone l’obbligo di acquisto di 
beni, servizi e lavori di importo superiore ai 5.000,00 euro, attraverso l’utilizzo del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA), ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 
del D.P.R. n.207/2010;  

- L'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, comma 450 della legge 
27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia dell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 
euro. 

- ai sensi dell’art. 1 del D.L. n.95/2012, convertito dalla L. n.135/2012, i contratti stipulati in violazione degli 
obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP SpA sono 
nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;  

 
 
 

mailto:info@spoltoreservizi.it
mailto:spoltoreservizi@pec.it


 

SpoltoreServizi Srl, SS 16 Bis Monte -  65010 SPOLTORE (PE)  
tel. 0854962934 fax 0854963411 

Email: info@spoltoreservizi.it pec: spoltoreservizi@pec.it – www.spoltoreservizi.it 
 

RICHIAMATO 
- L’art. 192 del D.lgs 267/2000 il quale prescrive la necessità di adottare appositi provvedimenti a 

contrattare, indicante il fine che si intende perseguire con il contratto, l’oggetto, la forma, le clausole 
ritenute necessarie, le modalità di scelta del contraente ammesse dalla vigente normativa in materia; 

 
RILEVATO CHE 

- Al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e 
ss.mm. e ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti, esclusivamente mediante 
bonifico bancario/postale su conto corrente bancario/postale dedicato anche se non in via esclusiva a 
tale commessa pubblica; 

 
PRESO ATTO CHE 

- Si è provveduto a richiedere alla società FARCO SRL VIA DEL PORTO ROMANO, 9 – 65013 ICTTA’ 
SANT’ANGELO (PE) P.IVA 01038470686  l’elenco degli articoli da fornire, i tempi e i modi della fornitura; 

- La ditta ha risposto alla nostra richiesta, a mezzo mail, in data 21/09/2021, accettando di eseguire la 
fornitura di cui al Capitolato; 

- Il prezzo delle singole voci del Capitolato e della fornitura nella sua totalità è ritenuto congruo sulla base 
di una ufficiosa valutazione comparativa dei prezzi di mercato e di un precedente preventivo ottenuto 
dalla medesima impresa in una richiesta di informazioni; 

- si sono acquisiti il DGUE,  il DURC e la regolarità fiscale, risultati conformi e regolari, e la dichiarazione di 
cui all’art. 80 del Codice dei Contratti a mezzo di modello D.P.R. 445/2000 e che tali documenti sono 
acquisiti agli atti; 

- è stato verificato, attraverso l’analisi della camerale, il possesso dei requisiti di carattere 
economico/finanziario e tecnico/professionali dell’aggiudicatario in relazione all’oggetto 
dell’affidamento il quale risulta idoneo all’affidamento; 

- la corrispondenza relativa ai preventivi e i certificati volti a verificare il possesso dei requisiti di cui all’art. 
80 ed 83 del Codice dei Contratti sono conservati nel relativo fascicolo; 

- in caso di successivo accertamento negativo in merito al possesso dei requisiti di cui ai punti precedenti 
si provvederà alla risoluzione del contratto, alla segnalazione di tale circostanza all’Autorità Nazionale 
Antimafia ed ai competenti organi preposti in relazione al rilascio di dichiarazioni mendaci; 

 
VISTI 
il decreto sindacale di conferimento di incarico; 
Il testo Unico delle Società Partecipate di cui al D.lgs. 175 del 19/08/2016; 
Il vigente Codice dei Contratti Pubblici di cui al D.lgs 50/2016; 
il D.lgs 267/2000; 
l'articolo 7 del D. Lgs 30/3/2001 n. 165 e successive modifiche; 
l'art. 3, comma 54, Legge 244/2007; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di dichiarare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. DI AFFIDARE la fornitura dei prodotti indicati nel Capitolato facente parte del presente atto anche se non 

fisicamente allegato alla società FARCO SRL VIA DEL PORTO ROMANO, 9 – 65013 ICTTA’ SANT’ANGELO 
(PE) P.IVA 01038470686   

3. DI DICHIARARE che L’importo dell’intera fornitura, è pari a € 6.720,00 (diconsi seimilasettecentoventi/00 
euro indicare) oltre iva; 

mailto:info@spoltoreservizi.it
mailto:spoltoreservizi@pec.it


 

SpoltoreServizi Srl, SS 16 Bis Monte -  65010 SPOLTORE (PE)  
tel. 0854962934 fax 0854963411 

Email: info@spoltoreservizi.it pec: spoltoreservizi@pec.it – www.spoltoreservizi.it 
 

4. DI CORRISPONDERE all'impresa fornitrice a fronte di quanto al punto precedente, previa presentazione 
di fattura, l'importo pari ad € € 6.720,00 (diconsi seimilasettecentoventi/00 euro indicare) oltre iva; 

5. DI DICHIARARE che ai sensi della Legge 136 del 13/08/2010, art. 3, comma 5, in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari, il CIG attribuito dall’ANAC è CIG Z28332F797; 

6. DI DARE attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto dell’art. 
37 del D. Lgs 33/2013 e dell’art. 1 della Legge 190/2012; 

7. DI ATTESTARE che la procedura è stata esperita all’interno della piattaforma MePA, ai sensi degli art. 40 
e 58 del Codice dei Contratti, nella modalità “Trattativa Diretta” ai sensi dell’art. 36, co. 1 come in vigore 
al momento dell’esperimento della presente procedura; 

8. DI RILEVARE che il codice identificativo della procedura della Trattativa Diretta è: TD1841435;  
9. DI DICHIARARE che la stipula del contratto avverrà all’interno del MePA attraverso la firma del 

documento di stipula che viene generato automaticamente dal sistema ai sensi dell’art. 32, co. 14 del 
Codice; 

10. di stabilire che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016, il Responsabile del procedimento e titolare del 
trattamento dati, è l’Amministratore Unico di Spoltore Servizi, Dott.ssa Simona D’Alessandro. 

11. di trasmettere, il presente atto, con allegato il Capitolato Prestazionale, alla ditta FARCO SRL VIA DEL 
PORTO ROMANO, 9 – 65013 ICTTA’ SANT’ANGELO (PE) P.IVA 01038470686 ; 

12.  quale formale conferimento di incarico allegandolo al contratto del MePA all’interno della medesima 
piattaforma, e agli uffici amministrativi per i successivi adempimenti;  

13. di acquisire in allegato alla presente determina tutti gli atti del procedimento in oggetto; 
 
Spoltore, 28/09/2021 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 Dott.ssa Simona D’Alessandro 

 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
Si dichiara che la presente determinazione, è stata pubblicata in copia sul sito istituzionale dell'Azienda 
SpoltoreServizi S.r.l. all'indirizzo www.spoltoreservizi.it, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 
 
 
 

 
 

 

mailto:info@spoltoreservizi.it
mailto:spoltoreservizi@pec.it

